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MILLATLARNING O‘ZIGA 
XOS DUNYOQARASHINING 

PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI

Murxashev Axmadxon Olimjon o‘g‘li
Andijon davlat universiteti,

Psixologiya mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada millatlarning o‘ziga xos dunyoqarashining psixologik xususiyatlari har tomonlama tahlil 
qilingan. Unda milliy dunyoqarash tushunchasi, uning shakllanish omillari hamda milliy xarakter, mentalitet va qadriyatlar 
tizimining o‘rni ochib berilgan. Shuningdek, til va tafakkur o‘rtasidagi bog‘liqlik Edward Sapir va Benjamin Lee Whorf 
tomonidan ilgari surilgan Sapir-Whorf gipotezasi asosida izohlangan. Maqolada turli millatlar o‘rtasidagi psixologik farqlar, 
muloqot xususiyatlari hamda globallashuv jarayonining milliy dunyoqarashga ta’siri ham yoritilgan.

Kalit so‘zlar: milliy dunyoqarash, mentalitet, milliy xarakter, etnopsixologiya, qadriyatlar tizimi, madaniyat, globallashuv, 
ijtimoiy psixologiya, til va tafakkur, Sapir-Whorf gipotezasi, kollektivizm, individualizm, millatlararo muloqot, psixologik 
xususiyatlar.
Abstract: This article analyzes the psychological characteristics of national worldviews. It explores the concept of national 
worldview, the factors influencing its formation, and the role of national character, mentality, and value systems. The rela-
tionship between language and thought is explained through the Sapir–Whorf Hypothesis proposed by Edward Sapir and 
Benjamin Lee Whorf. The article also examines psychological differences among nations, communication styles, and the 
impact of globalization on national identity and worldview. In conclusion, the importance of understanding these factors 
for fostering intercultural dialogue, tolerance, and mutual respect is emphasized.

Key words: national worldview, mentality, national character, ethnopsychology, value system, culture, globalization, 
social psychology, language and thought, Sapir-Whorf Hypothesis, collectivism, individualism, intercultural communica-
tion, psychological traits.
Аннотация: В данной статье рассматриваются психологические особенности национального мировоззрения. 
Раскрываются понятие национального мировоззрения, факторы его формирования, а также роль национального 
характера, менталитета и системы ценностей. Связь языка и мышления объясняется на основе гипотезы Сепи-
ра-Уорфа, разработанной Edward Sapir и Benjamin Lee Whorf. Также анализируются психологические различия 
между народами, особенности межкультурного общения и влияние глобализации на национальное мировоз-
зрение. В заключение подчеркивается значение данных аспектов для развития межкультурного диалога, толе-
рантности и взаимопонимания.

Ключевые слова: национальное мировоззрение, менталитет, национальный характер, этнопсихология, система 
ценностей, культура, глобализация, социальная психология, язык и мышление, гипотеза Сепира-Уорфа, коллек-
тивизм, индивидуализм, межкультурная коммуникация, психологические особенности.

KIRISH
Bugungi globallashuv davrida turli millat va madaniyat vakillarining o‘zaro aloqasi tobora kuchayib 

bormoqda. Bu jarayon esa millatlarning o‘ziga xos dunyoqarashi, qadriyatlari va psixologik xususiyatlarini 
chuqur o‘rganishni talab etadi. Har bir millat o‘zining tarixiy rivojlanishi, madaniy merosi, urf-odatlari va ijtimoiy 
tajribasi asosida shakllangan o‘ziga xos dunyoqarashga ega. Ushbu dunyoqarash esa insonlarning fikrlashi, 
xulq-atvori va ijtimoiy munosabatlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Milliy dunyoqarash - bu muayyan millatga mansub bo‘lgan insonlarning borliqni anglash usuli, qadriyatlar 
tizimi, e’tiqodlari va hayotga bo‘lgan umumiy qarashlaridir. U jamiyatning tarixiy taraqqiyoti, tabiiy-geografik 
sharoiti, diniy e’tiqodi va madaniy an’analari asosida shakllanadi.

Bu masala Etnopsixologiya fanida keng o‘rganiladi. Ushbu yo‘nalish millatlar o‘rtasidagi psixologik farqlarni, 
ularning kelib chiqish sabablarini va namoyon bo‘lish shakllarini tahlil qiladi.
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Har bir millatning o‘ziga xos xarakteri mavjud bo‘lib, u quyidagi psixologik omillar orqali shakllanadi:

•	 tarixiy tajriba

•	 ijtimoiy muhit

•	 urf-odat va an’analar

•	 til va tafakkur

Masalan, ayrim millatlarda jamoaviylik (kollektivizm) ustun bo‘lsa, boshqalarida individualizm kuchliroq 
rivojlangan. Bu farqlar insonlarning qaror qabul qilishida, ijtimoiy munosabatlarida va hayotiy maqsadlarida 
namoyon bo‘ladi.

Mashhur olim Geert Hofstede millatlararo madaniy farqlarni o‘rganib, kollektivizm va individualizm tushun-
chalarini ilmiy asoslab bergan. Uning tadqiqotlari milliy dunyoqarashni tushunishda muhim nazariy asos bo‘lib 
xizmat qiladi.

Millatlarning dunyoqarashida qadriyatlar tizimi markaziy o‘rinni egallaydi. Har bir jamiyat o‘zining ustuvor 
qadriyatlarini shakllantiradi va bu qadriyatlar shaxs ongiga bolalikdan singdiriladi.

Masalan:
Sharq xalqlarida oila, hurmat va jamoaviylik muhim o‘rin tutadi
G‘arb jamiyatlarida esa erkinlik, shaxsiy muvaffaqiyat va mustaqillik ustuvor hisoblanadi
Bu farqlar insonlarning hayotga bo‘lgan yondashuvi va psixologik qarorlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.
Milliy dunyoqarashning muhim tarkibiy qismi bu mentalitetdir. Mentalitet - bu millatga xos bo‘lgan umumiy 

fikrlash uslubi, hissiy reaktsiyalar va stereotiplardir.
Mentalitet quyidagi omillar ta’sirida shakllanadi:

•	 tarixiy voqealar

•	 geografik muhit

•	 diniy qarashlar

•	 ijtimoiy tuzum

Masalan, uzoq vaqt davomida qiyin sharoitlarda yashagan millatlarda sabr-toqat, chidamlilik kabi sifatlar 
kuchli rivojlangan bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Til milliy dunyoqarashning eng muhim ifoda vositasidir. Inson tafakkuri ko‘p jihatdan uning ona tiliga bog‘liq 

holda shakllanadi. Til orqali inson borliqni kategoriyalarga ajratadi va uni anglaydi.
Bu borada Sapir-Whorf gipotezasi muhim nazariy asos hisoblanadi. Ushbu gipotezaga ko‘ra, til inson 

tafakkurini belgilaydi va dunyoni qanday qabul qilishiga ta’sir ko‘rsatadi.
Shaxsiy dunyoqarashning ikkinchi darajasi shaxsiy tushunchalar va g‘oyalarning jamlanmasini aks ettirib, 

borliqni shaxsiy nuqtai-nazardan turib muayyan nazariy anglash natijasi bo‘ladi. Shaxsiy dunyoqarashning 
nazariy darajasi shaxsiy dunyoni tushunishning asoslari, qoidalari, qonunlari, ilohiy matnlari qayd qilinadigan 
bilimning aniq shakllantirilgan bayonida o‘z yakunini topadigan maqsadga yo‘naltirilgan tizimli faoliyati natijasi 
bo‘ladi. Shu bilan birga, dunyoqarashning odatiy va nazariy (konseptual) darajalari - bular qandaydir alohida 
sohalar emas, ular o‘zaro jips bog‘langan. Ilohiy kitoblar dunyoqarashlilarning shaxsiy dunyoqarashlariga ta’sir 
ko‘rsatadi va ularning ongida o‘zining nazariy qurilishlari uchun yaxshi muhitni topadi. Bunda u faqatodatiy 
shaxsiy dunyoqarash ma’lumotlarini tanlab olish, tizimlashtirish va asoslantirish bilan chegaralanib qolmaydi, 
balki odatiy shaxsiy dunyoqarashning o‘zi tuza olmaydigan g‘oyalar, qoidalar, umumlashmalarni ham ishlab 
chiqaradi.

Shaxsiy dunyoqarash shakllanishining uchinchi bosqichi uch yoshdan olti yoshgacha bo‘lgan davrni o‘z 
ichiga oladi. Harakatlanish ko‘nikmalari, tilni egallash ko‘nikmalari, yangi axloq qoidalari bilan tanishish rivojla-
nadi. Budavrni o‘tishinatijasida shaxsda, agar ota-onalari bolalik tashabbusiga ijobiy va tushunish bilan muno-
sabatda bo‘lsalar, tashabbuskorlik hissi yoki, agarota-onalari uning mustaqil harakatlariga imkon bermasalar, 
aybdorlik hissi shakllanishi mumkin. Bunday aybdorlik hissi umumiy passivlik, ruhiy kasallik alomatlari, shaxsiy 
tomondan esa - Borliq oldida o‘zining yaramasligi, tashlandiqligi va kerakmasligi hissining kelib chiqishiga 
sabab bo‘lishi mumkin.
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Shaxsiy dunyoqarash shakllanishining to‘rtinchi bosqichi kishi hayotining olti yoshdan o‘n ikki yoshgacha 
bo‘lgan, rivojlanishning ko‘pincha yashirin bosqichi davom qiladigan davrini o‘z ichiga oladi. Insonning shax-
siyligida bu bosqichning ijobiy o‘tishi marosimlarni bajarishda tashabbuskorlik, ishonch va ishonchlilik bilan 
namoyon bo‘ladi.

Shaxsiy dunyoqarash shakllanishining beshinchi bosqichi o‘smirlik - yoshlik davrini, ya’ni o‘n bir yoshdan 
o‘n to‘qqiz yoshgacha bo‘lgan davrni o‘z ichiga oladi. Bu bosqichga ego-identiklik va rolining noaniqligi o‘rta-
sidagi inqiroz bilan bog‘liq bo‘lgan davr to‘g‘ri keladi. Agar bu bosqich muvoffaqiyatli o‘tilsa, u holda o‘zini va 
o‘zining dunyoqarashini tushunish, ya’ni muayyan shaxsiy tasavvurlar va u yoki bu shaxsiy oqimlarga tegishlilik 
hissi paydo bo‘ladi. Agar bu bosqich o‘z rolining noaniqligi bilan tugagan bo‘lsa, u holda bu shaxsiy dunyoqa-
rashda Borliqga ishonchsizlikda, noaniqlikda aks etadi, shaxs o‘zi uchun Borliqga ishonish kerakmi-yo‘qmi - 
aniqlay olmaydi. Agar ishongan taqdirda, u holda bunday holat turli oqimlarga bilar-bilmasdan qo‘shilish bilan 
kuzatiladi.

Turli millat vakillari o‘rtasidagi muloqotda psixologik farqlar muhim rol o‘ynaydi. Bu farqlar quyidagilarda 
namoyon bo‘ladi:

•	 muloqot uslubi

•	 hissiyotlarni ifodalash darajasi

•	 vaqtga munosabat

•	 ijtimoiy masofa

Masalan, ba’zi madaniyatlarda ochiq va bevosita muloqot qadrlansa, boshqalarida bilvosita va ehtiyotkor 
muloqot ustun hisoblanadi. Bu farqlarni bilmaslik tushunmovchiliklarga olib kelishi mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi davrda globallashuv jarayoni milliy dunyoqarashga ikki tomonlama ta’sir ko‘rsatmoqda. Bir to

mondan, turli madaniyatlarning yaqinlashuvi kuzatilsa, ikkinchi tomondan, milliy o‘zlikni saqlab qolish zarurati 
kuchaymoqda.

Shu nuqtai nazardan, UNESCO milliy madaniyatlarni asrab-avaylash va rivojlantirishga alohida e’tibor 
qaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, millatlarning o‘ziga xos dunyoqarashi murakkab psixologik jarayon bo‘lib, u tarixiy, 

madaniy, ijtimoiy va til omillari asosida shakllanadi. Har bir millatning o‘ziga xos psixologik xususiyatlarini bilish 
esa millatlararo muloqotni yaxshilash, o‘zaro hurmat va hamkorlikni mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Zamonaviy jamiyatda turli madaniyat va millat vakillari o‘rtasida bag‘rikenglik va o‘zaro tushunishni rivojlan-
tirish uchun ushbu bilimlar muhim nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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